PAGE
40

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos cinco dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, secretariada pela Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira, presentes também os Vereadores: Elivelto Russo, Luís Gustavo Barbosa Tardioli, João Paulo Ferreira, Rosângela Bernardo Manoel, Mayke Kewin de Oliveira, Ronaldo Valenciano e Márcia Sebastiana Campos Riças. Todos presentes. A Presidente declara aberta a reunião. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2380/2021, autor: Presidente do SINDIFISCO-MG, tipo: Informativo - sn, assunto: informa sobre a tramitação do Projeto de Lei nº 1202/2019, na Assembleia Legislativa, que pode reduzir receitas dos municípios, recebida em 01/07/2021. Protocolo:2381/2021, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 97/2021, assunto: envia informações para subsidiar o estudo do Projeto de Lei nº 32/2021 e encaminha Mensagem para revogação da Lei Municipal n 1320/2017, recebida em 05/07/2021. EXPEDIDAS: Protocolo:1142/2021, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 82/2021, assunto: encaminha Proposições de Lei nº 06, 34, 39, 40 e 41/2021, expedida em 28/06/2021. Protocolo:1143/2021, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 83/2021, assunto: responde ao Ofício GP nº 92/2021, informando que o mesmo foi indeferido., expedida em 28/06/2021. Publicado e encaminhado às Comissões Permanentes o Projeto de Lei nº 46/2021, que “Institui O Diário Eletrônico do Município de Areado – MG e Estabelece Normas para envio, Publicação e Divulgação de Matérias dos Órgãos da Administração Pública Direta e Indireta e dá outras providências”.  Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço à Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: A Presidente, Vereadora Beatriz Aparecida Valini declarou-se impedida de votar, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno. Desta forma passo a Presidência ao Vice-Presidente, Vereador Elivelto Russo para dar prosseguimento a Reunião. Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 10/2021, que “Altera a Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal de Areado e dá outras providências”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. Colocado em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 10/2021 foi aprovado por 7 votos, declarou-se impedida de votar: Beatriz Aparecida Valini. Devolvo a Presidência à Vereadora Beatriz Aparecida Valini para dar continuidade à Reunião. Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 11/2021, que “Revoga a Lei nº 1.361, de 4 de maio de 2018, que “Dispõe sobre a implantação de dispositivo chamado “Bueiro Inteligente”, no âmbito do Município de Areado, e dá outras providências.”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. Colocado em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 11/2021 foi aprovado por 8 votos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para: 1- Audiência Pública, no dia 06 de julho de 2021, às 14h00, quando será estudado e discutido o Projeto de Lei nº 35/2021, que Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022 / Consolidado com a Mensagem nº 46/2021 - Anexo de Metas e Prioridades 2022. 2- Reunião Extraordinária da Câmara Municipal, no dia 08 de julho de 2021, às 14h00, para Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 35/2021 que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.”. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pela Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.
	Beatriz Aparecida Valini
Presidente
	Elivelto Russo
Vice-Presidente
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira
Secretária

	Mayke Kewin de Oliveira
Vereador
	João Paulo Ferreira

Vereador
	Luís Gustavo Barbosa Tardioli

Vereador

	Márcia Sebastiana Campos Riças
Vereadora
	Rosângela Manoel Bernardo
Vereadora
	Ronaldo Valenciano
Vereador

PAGE